
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     02.02.2023                                г. Моршанск                            №       75                                

                                                                                                             
 
О внесении изменений в  постановление администрации района от 12.12.2018 
№1043 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана здоровья 
населения Моршанского района» 
 
 

В целях повышения эффективности реализации государственной 

политики в области здравоохранения, в соответствии  со ст.179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации,  федеральными  законами от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства 

РФ от 26.12.2017 №1640 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие здравоохранения»,  законом Тамбовской 

области от 01.03.2013 №250-З «О регулировании отдельных вопросов охраны 

здоровья населения Тамбовской области», распоряжением администрации 

Тамбовской области от 31.01.2020 №54-р «Об утверждении региональной  

программы  «Укрепление общественного здоровья в Тамбовской области» на 

2020-2024 годы»  и постановлением  администрации района от  26.12.2019 

№1182 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации  

муниципальных программ Моршанского района»,  решением Моршанского 

районного Совета народных депутатов от 23.12.2022 №412 «О бюджете 

Моршанского района   на 2023 года и на плановый период 2024 и 2025 

годов»,  администрация  района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести следующие изменения в   постановление администрации 

района от 12.12.2018 №1043 «Об утверждении муниципальной программы 

 «Охрана здоровья населения Моршанского района»: 

1.1.  в наименование постановления слова «Охрана здоровья 

населения» заменить на слова «Укрепление общественного здоровья 

граждан» (далее муниципальная программа); 

1.2. в пункте 1 постановления слова «Охрана здоровья населения» 

заменить на слова «Укрепление общественного здоровья граждан»; 

1.3. в наименовании паспорта муниципальной программы слова 

«Охрана здоровья населения» заменить на слова «Укрепление общественного 

здоровья граждан»; 

1.4.  паспорт муниципальной программы  изложить в новой редакции: 
 

Ответственный 

исполнитель   

Отдел экономики и сферы услуг администрации района 

(далее отдел экономики и сферы услуг) 



2 

 

 

программы  

Соисполнители  

программы 

Отдел культуры, массового спорта, молодежной политики  

и архивного дела администрации района (далее - отдел 

культуры, массового спорта, молодежной политики  и 

архивного дела); отдел образования администрации 

района (далее-отдел образования); 

Подпрограммы  нет 

Цели  программы Целями муниципальной  программы  являются: 

  Профилактика заболеваний и формирование здорового 

образа жизни  

 

Задачи  

программы 

- формирование у различных возрастных и социальных 

групп мотивации  для оздоровления и ведения  здорового 

образа жизни; 

- создание условий для профилактики социально- 

значимых заболеваний; 

 - организация и проведение районных и участие в 

областных мероприятиях, направленных на 

формирование здорового образа жизни; 

- вовлечение граждан всех возрастных групп в 

спортивную жизнь общества; 

- формирование мотивации к отказу от вредных 

привычек, сокращению уровня потребления алкоголя, 

наркотиков, табачной продукции ; 

-  профилактические мероприятия в борьбе с 

наркотическими средствами и их прекурсорами; 

- содействие в формированию оптимального 

двигательного режима и правильного режима питания; 

- повышение устойчивости организма к вредному 

воздействию окружающей среды, стрессам, развитие с 

раннего детства здоровых привычек  и навыков, умения 

справляться с собственными эмоциями; 

- развитие семейного творчества и досуга; 

 - вовлечение граждан пожилого возраста в культурную 

жизнь общества. 

 Целевые 

индикаторы и 

показатели  

программы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

Количество населения, вовлеченного в профилактические 

мероприятия по пропаганде здорового образа жизни  - 900 

чел. 

увеличение доли жителей от 3 до 79 лет, занимающихся 

физической культурой и спортом к 2030 г. до 70%; 

количество проведенных физкультурных и спортивных 

мероприятий для граждан старшего поколения к 2030 г.- 

60 ед.; 



3 

 

 

количество публикаций, сообщений в СМИ в год 3 ед.; 

количество проведенных круглых столов  в год 1 ед.; 

изготовление памяток по популяризации  ЗОЖ-500 ед. 
 

 Срок и 

 этапы 

реализации  

программы 

Срок реализации муниципальной  программы – 2019-2030   

 годы. 

  Программа реализуется в один этап. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования   из бюджета 

Моршанского района  составляет  1390,0 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

 2019 г.- 85,0 тыс.руб.; 

2020 г.- 125,0 тыс.руб.; 

2021 г.- 125,0 тыс.руб.; 

2022 г.- 55,0 тыс.руб.; 

2023 г.-125,0 тыс.руб. 

2024 г. -125,0 тыс.руб.; 

2025 г.- 125,0 тыс.руб.; 

2026 г.- 125,0 тыс.руб; 

2027 г.- 125,0 тыс. руб.; 

2028 г. - 125,0 тыс.руб.; 

2029 г. - 125,0 тыс.руб.; 

2030 г.- 125,0 тыс.руб. 

 

1.5. по тексту муниципальной программы слова «Охрана здоровья 

населения» заменить на слова «Укрепление общественного здоровья 

граждан»; 

1.6. в разделе 1 муниципальной программы «Общая характеристика 

сферы реализации муниципальной программы» слова «Постановление 

администрации района от 08.04.2013 №411 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Моршанского района» заменить на слова «Постановление администрации 

района от 26.12.2019 №1182 «Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения и реализации  муниципальных программ Моршанского района»;   

1.7. в разделе 2   муниципальной программы  «Приоритеты в сфере 

реализации муниципальной программы, цели, задачи и этапы реализации 

программы»  изложить в новой редакции: 

«Основной целью муниципальной программы является профилактика 

заболеваний и формирование здорового образа жизни» 

 Достижение данной цели муниципальной программы будет осуществляться 

путем решения следующих задач: 

- формирование у различных возрастных и социальных групп мотивации  для 

оздоровления и ведения  здорового образа жизни; 

- создание условий для профилактики социально- значимых заболеваний; 



4 

 

 

 - организация и проведение районных и участие в областных мероприятиях, 

направленных на формирование здорового образа жизни; 

- вовлечение граждан всех возрастных групп в спортивную жизнь общества; 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек, сокращению 

уровня потребления алкоголя, наркотиков, табачной продукции ; 

-  профилактические мероприятия в борьбе с наркотическими средствами и 

их прекурсорами; 

- содействие в формированию оптимального двигательного режима и 

правильного режима питания; 

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию окружающей 

среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых привычек  и навыков, 

умения справляться с собственными эмоциями; 

- развитие семейного творчества и досуга; 

 - вовлечение граждан пожилого возраста в культурную жизнь общества. 

Муниципальная программа реализуется в один этап». 

      1.8.   в разделе 4 муниципальной программы  «Обобщенная 

характеристика мероприятий муниципальной программы»   изложить в 

новой редакции: 

      «Сложившиеся негативные тенденции в состоянии здоровья населения 

района свидетельствуют о необходимости проведения целенаправленной 

профилактической работы по воспитанию у граждан личной ответственности 

за собственное здоровье, формированию потребностей в соблюдении 

принципов здорового образа жизни и сознательного отказа от употребления 

психоактивных веществ. 

   Данная  муниципальная программа направлена на формирование идеологии 

здорового образа жизни, воздействие на управляемые факторы риска, прежде 

всего , факторы поведения, вредные привычки, отношения и установки 

поведения людей через информацию и обеспечение активных форм участия 

самого населения Реализация мероприятий программы позволит создать 

предпосылки улучшения показателей состояния здоровья населения, 

смертности и заболеваемости». 

             1.9.    в разделе 5 муниципальной программы  5 «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы» слова «670,0 тыс. рублей» заменить на слова «1390,0 тыс. 

рублей»; 

       1.10.   в разделе 6 муниципальной программы  слова «Раздел 6. Механизм 

реализации муниципальной программы «Охрана здоровья населения 

Моршанского района на 2019 -2024 годы» заменить на слова  «Механизм 

реализации муниципальной программы»; 

      1.11.   приложение №1 муниципальной программы (таблицы №1,2,3) 

изложить в новой редакции согласно приложению   к настоящему 

постановлению.  

     1.12. приложение №1 к муниципальной программе (таблицу №3) 

изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 



5 

 

 

          2.  Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

(Ивашина) обеспечить опубликование  настоящее постановление в печатном 

средстве массовой информации газете «Согласие», размещение на сайте 

сетевого  издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и разместить на 

официальном сайте администрации Моршанского района 

(www.rmorshansk.ru). 

 

 

 

Глава  района                                                                            П.М.Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Л.Е.Быкасова 

8(47533)4-41-81 

http://www.top68.ru/

